ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI Nº ___________/2022

“Concede Título de Cidadão Tocantinense ao

senhor Lázaro Botelho Martins.”

A Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins decreta:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Tocantinense ao senhor Lázaro

Botelho Martins.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Lázaro Botelho Martins, filho de Joel Martins dos Reis e Luzia Botelho

Martins Reis, natural do estado do Maranhão, mudou-se para Brasília com

seus nove irmãos, onde se alistou na Força Aérea Brasileira. Em 1970 pede

baixa da Aeronáutica para fixar-se definitivamente em Araguaína, no então

norte goiano, onde constituiu sua família, conquistou amigos e construiu sua

bem sucedida carreira profissional e política.

Agropecuarista, foi sócio por 34 anos do Laboratório Inconfidência,

pioneiro na região norte, época em que atendeu as pessoas mais carentes,

realizando centenas de exames gratuitos.

Esteve à frente de importantes entidades como o Lions Club e a

Maçonaria. Desta foi Grão-Mestre no Estado do Tocantins por dois mandatos,

ocasião em que pode realizar várias obras sociais. Pelo seu trabalho

desenvolvido na Ordem é considerado precursor do maior programa de

construção de casas da cidade de Araguaína e região, obtendo posteriormente

o título honorário de "Grão-Mestre Ad-Vitam" (para toda a vida).

Foi secretário de Fazenda de Araguaína (TO) de 2001 a 2005. Em

2003, filiou- se ao Partido Progressista (PP) e tornou-se presidente do diretório

municipal do partido em Araguaína. Em 2005 foi nomeado secretário municipal

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

de Governo, também de Araguaína, função que exerceu até março de 2006

quando desincompatibilizou-se para disputar as eleições de outubro.

Lázaro Botelho foi Deputado Federal pelo Estado do Tocantins por

três Legislaturas consecutivas, onde foi eleito o Campeão de Emendas para os

municípios do Tocantins.

Foi presidente do Progressistas no Tocantins e um dos seus Vice-

presidentes nacionais, sendo um dos representantes mais expressivos da região

norte do Tocantins no Congresso Nacional.

Lázaro Botelho também exerceu a função de Assessor de

Participações Sociais e Políticas de Governo do Estado e também atuou como

Secretário Extraordinário de Ações Estratégicas do Governo do Estado.

Todo o currículo profissional do Sr. Lázaro Botelho Martins mostra

sua seriedade e competência, corroboram para a concessão desta homenagem,

em reconhecimento por todo o trabalho realizado em prol do povo tocantinense.

Diante do exposto, conclamo aos nobres Pares a apreciação e

aprovação da presente matéria.

Sala das Sessões, 22 de junho de 2022.